
 

 

 ente 

COMUNE DI 
PUEGNAGO DEL 
GARDA 

Provincia di BRESCIA 
Codice ente 10408 

sigla 

D.R.S. 
numero 

 
 

159 

data 
 
 

31.07.2023 

 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE del RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

UFFICIO SETTORE AFFARI GENERALI 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE   CONTRIBUTI   A   FAVORE   DEGLI  ASILI  
NIDO CONVENZIONATI  E FAMIGLIE CHE UTILIZZANO I 
SERVIZI DI ASILO NIDO A.S. 2022-2023 FINANZIATI COL 
FONDO NAZIONALE 0-6 ANNI E FONDI PROPRI - IMPEGNO 
DI SPESA ED ACCERTAMENTO.                                                                                                                                                                         

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SILVANO ZANELLI 
 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento certifica che copia della presente  
determinazione  del responsabile del servizio è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi con effetto dal 29.08.2023. 
 
 
 
 
Data 29.08.2023 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
   Dott.ssa Daniela Filippini 
 
   
                    

 

 

 

 



 

 

LIQUIDAZIONE   CONTRIBUTI   A   FAVORE   DEGLI  ASILI  NIDO CONVENZIONATI  E FAMIGLIE CHE 
UTILIZZANO I SERVIZI DI ASILO NIDO A.S. 2022-2023 FINANZIATI COL FONDO NAZIONALE 0-6 ANNI 
E FONDI PROPRI - IMPEGNO DI SPESA ED ACCERTAMENTO.        
 
N. 159 DEL 31.07.2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AFFARI GENERALI 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 

 
RICHIAMATO il decreto n. 1 del 02.01.2021, di nomina Responsabile del Servizio, tra cui il Settore Affari 
Generali, per i servizi: Affari Generali - Relazioni con il pubblico - Stato Civile - Anagrafe - Leva - Elettorale - 
Cultura - Sport e Manifestazioni - Segreteria - Pubblica Istruzione - Servizi Sociali e Servizi alla persona - 
Protocollo - Informatico, con decorrenza dal 01.01.2021; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 1 del 19.01.2023, di nomina Responsabile del Servizio Settore Economico-
Finanziario, con decorrenza dal 19.01.2023; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione C.C. n. 41 del 22.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, “Nota di aggiornamento al 
DUP – periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000); 

- la deliberazione C.C. n. 42 del 22.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, “Approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.lgs. 118/2011); 

 
VISTO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 in tema di armonizzazione contabile e relativo regolamento comunale 
approvato con C.C. n. 24 del 22.07.2021 i.e.; 
 
VERIFICATO che l’importo assegnato a questo Ente derivante dal Fondo Nazionale per il sistema integrato 
dei servizi di educazione e istruzione da 0-6 anni – annualità 2022 è € 14.023,71;  
 
PRECISATO che l’importo stanziato nel Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2022-2023, per i fini in oggetto, 
approvato con deliberazione G.C. n. 59 del 25.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, è pari ad € 2.000,00; 
 
ATTESO pertanto che l’importo complessivo da assegnare per l’anno scolastico 2022-2023, derivante da 
risorse del Fondo 0-6 e da risorse comunali è pari ad € 16.023,71; 
 
ATTESO che questo Ente intende dare priorità alle politiche di sostegno alle famiglie per migliorare la 
conciliazione vita-lavoro e prevedendo interventi volti ad aumentare e consolidare i servizi per l’infanzia e 
supportare la frequenza dei minori nelle strutture socio-educative per la prima infanzia, con l’obiettivo di 
favorire il mantenimento e l’aumento dell’occupazione femminile ed una più equilibrata distribuzione dei 
carichi di cura familiare; 
 
ATTESO pertanto che l’obiettivo da perseguire è il 

- Finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole 

dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione  

 
ATTESO che con deliberazione G.C. n. 38 del 26.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, il Comune di 
Puegnago del Garda ha stipulato con l’Asilo Nido “L’Aquilone” di Puegnago del Garda e l’Asilo Nido 
“Coccinelle” della Fondazione Asilo Infantile Maffizzoli di Polpenazze del Garda, la “Convenzione Asili Nido”, 
al fine di porre in atto azioni utili al mantenimento del servizio: asili nido, e mediante il finanziamento delle 
spese di gestione (in quota parte) l’abbattimento di una o più rette mensili (di fine anno scolastico) a favore 
degli utenti residenti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 57 del 28.07.2023 avente ad oggetto “Linee guida per assegnazione 
Fondo Nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione da 0-6 anni – annualità 2022 
e fondi propri”; 
 
ATTESO che col succitato atto si disponeva di assegnare in riferimento all’anno scolastico 2022-2023 i 
seguenti contributi: 

- agli asili nido indicati in convenzione, come stabilito dall’art. 3 del predetto atto, l’importo di Euro 

3.204,74 all’asilo nido l’Aquilone ed € 1.602,37 all’asilo nido Coccinelle (30% dell’importo 

stanziato - € 4.807,11 - diviso per il numero degli iscritti residenti nell’anno scolastico 2022-

2023, risultato n. 6 per asilo nido l’Aquilone e n. 3 per asilo nido Coccinelle), al fine del 

mantenimento del servizio di fondamentale importanza a favore della popolazione residente; 



 

 

DETERMINAZIONE N. 159 DEL 31.07.2023 

 

- in modo proporzionale, la parte rimanente delle risorse (70% dell’importo stanziato) Euro 

11.216,60, direttamente alle famiglie che hanno utilizzato il servizio di asilo nido, per 

l’abbattimento delle rette di frequenza, sulla base della rilevazione eseguita con nota Protocollo 

numero 2498 del 16.03.2023, a seguito di cui sono pervenute n. 15 domande, ritenute idonee, 

come di seguito: 

 

Contributo di € 999,89 per famiglie con ISEE fino a € 25.000,00 con figli iscritti dal 2022; 

Contributo di € 373,89 per famiglie con ISEE superiore a € 25.000,00 o in assenza di detta 

dichiarazione, con figli iscritti dal 2022; 

Contributo di € 636,29 per famiglie con ISEE fino a € 25.000,00 con figli iscritti dal 2023; 

Contributo di € 186,94 per famiglie con ISEE superiore a € 25.000,00 o in assenza di detta 

dichiarazione, con figli iscritti dal 2023. 

 

SPECIFICATO che per l’abbattimento delle rette degli utenti che frequentano asili nido convenzionati si è 
ritenuto idoneo agire in osservanza dell’art. 5 della convenzione, in quanto le risorse derivanti dal Fondo 0-6 
annualità 2022, sono state incassate in ritardo rispetto alle previsioni e perché la scelta amministrativa è 
stata quella di agevolare anche gli utenti residenti che frequentavano asili nido diversi da quelli 
convenzionati, con l’obiettivo di agevolare/incentivare il mantenimento e l’aumento dell’occupazione 
femminile ed una più equilibrata distribuzione dei carichi di cura familiare; 
 
SPECIFICATO che gli asili hanno prodotto la tracciabilità dei flussi finanziari ed è stata seguita la verifica dei 
DURC che sono regolari, mentre per gli utenti si è provveduto a raccogliere le dichiarazioni ISEE e ad 
eseguire il riscontro dell’iscrizione, delle tempistiche e modalità della frequenza presso gli asili nido indicati 
dai vari utenti; 
 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione di detti contributi inerenti a.s. 2022-2023; 
 
RITENUTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del TUEL 267/2000 di esprimere parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
ATTESTATO che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità contabile e del 
visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile di servizio del Settore Economico-Finanziario; 

 
RITENUTO, vista la regolarità del procedimento, di provvedere a quanto in oggetto, e all’assunzione 
dell’impegno di spesa; 

DETERMINA 
 
1) Di DARE ATTO che la premessa si intendono qui trascritta e riportata. 
 
2) DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 16.023,71, come segue e meglio indicato nel prospetto 
esplicativo in allegato, in riferimento all’anno scolastico 2022-2023: 

- agli asili nido indicati in convenzione, come stabilito dall’art. 3 del predetto atto, l’importo di Euro 

3.204,74 all’asilo nido l’Aquilone ed € 1.602,37 all’asilo nido Coccinelle (30% dell’importo 

stanziato - € 4.807,11 - diviso per il numero degli iscritti residenti nell’anno scolastico 2022-

2023, risultato n. 6 per asilo nido l’Aquilone e n. 3 per asilo nido Coccinelle), al fine del 

mantenimento del servizio di fondamentale importanza a favore della popolazione residente; 

- in modo proporzionale, la parte rimanente delle risorse (70% dell’importo stanziato) Euro 

11.216,60, direttamente alle famiglie che hanno utilizzato il servizio di asilo nido, per 

l’abbattimento delle rette di frequenza, sulla base della rilevazione eseguita con nota Protocollo 

numero 2498 del 16.03.2023, a seguito di cui sono pervenute n. 15 domande, ritenute idonee, 

come di seguito: 

 

Contributo di € 999,89 per famiglie con ISEE fino a € 25.000,00 con figli iscritti dal 2022; 

Contributo di € 373,89 per famiglie con ISEE superiore a € 25.000,00 o in assenza di detta 

dichiarazione, con figli iscritti dal 2022; 

Contributo di € 636,29 per famiglie con ISEE fino a € 25.000,00 con figli iscritti dal 2023; 

Contributo di € 186,94 per famiglie con ISEE superiore a € 25.000,00 o in assenza di detta 

dichiarazione, con figli iscritti dal 2023. 

 
2) DI IMPEGNARE giuridicamente la spesa di € 14.023,71 ai seguenti capitoli (indicati nel prospetto) del 
Bilancio di previsione 2023/2025, che presentano la necessaria disponibilità. 



 

 

DETERMINAZIONE N. 159 DEL 31.07.2023 

 
3) DI IMPEGNARE finanziariamente € 14.023,71 su esercizio 2023, bilancio 2023/2025, imputando la spesa 
complessiva secondo il prospetto che segue, dando atto che l’obbligazione diverrà esigibile nell’esercizio 
2023: 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Bilancio  
previsione 
finanziario 

Impegno/Esercizio di 
esigibilità 

importo 

04 01 01 04 10410503/1 2023/2025 2023/544/2023/1 € 14.023,71 

 
4) DI DARE ATTO che l’importo di € 2.000,00 è sato impegnato con determinazione n. 210 del 12.10.2022 al 
capitolo 10410306/1 con I= 2022/825/2022/1.  
 
5) DI ACCERTARE a valere sul Fondo Nazionale per il Sistema Integrato dei servizi di educazione e 
istruzione da 0 a 6 anni – annualità 2022, in attuazione del D.lgs. 65/2017, l’importo di € 14.023,71, al 
capitolo n. 2022/1 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023 - Acc. 126/23. 
 
6) DI DARE ATTO che ai fini della liquidazione del contributo in oggetto è stata eseguita la verifica del 
DURC: 
 
1) - Asilo Nido L’Aquilone di Alborali Serena e C. s.n.c. - DURC Numero Protocollo INAIL_39249477 Data 
richiesta 23/06/2023 Scadenza validità 21/10/2023  
2) - Fondazione Asilo Infantile Maffizzoli - DURC Numero Protocollo INAIL_39031553 Data richiesta 
09/06/2023 Scadenza validità 07/10/2023 
 
7) DI DARE atto altresì che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge 
15/2005 e dal D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 
al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 Novembre 1971, 
numero 1199. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 p.a. Zanelli Silvano 

 
 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:  
Il Responsabile del Servizio  
Settore Economico-Finanziario  
p.a. Zanelli Silvano 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 


